
DIÁRIO OFICIAL
Ano 2 - Edição Nº 157 de 31 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
Praça. Augusto Mozetti, 400 - Centro - CEP: 65295-000 - Carutapera - MA

CNPJ: 06.903.553/0001-30 - Tel:  - Site: https://carutapera.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=146

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 157 de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 37/2022
1º EXONERAR O SRº JORLIVAN SIQUEIRA FONTES, INSCRITO NO CPF SOB Nº 913.543.583 -68, 
DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL, NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO

EXONERAÇÃO: 38/2022
EXONERAR O SRº MANOEL RIBAMAR CARVALHO FILHO INSCRITO NO CPF SOB Nº 
035.099.803-52 DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

EXONERAÇÃO: 39/2022
EXONERAR O SRº CARMO DA SANTA CRUZ MOURA FILHO, INSCRITO NO CPF SOB Nº 
004.235.473-05, DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO 
AMBIENTE

EXONERAÇÃO: 40/2022
EXONERAR A SRª THARLANE DA SILVA REIS, INSCRITA NO CPF SOB Nº 061.818.043-58, DO 
CARGO COMISSIONADO DE PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA/MA.

LICENÇA PRÊMIO: 08/2022
CONCEDER (03) TRÊS MESES DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE AO PERÍODO 2003 -2008, NOS 
TERMOS DOS ARTIGOS 66, 67, 68, 69 E 70 DA LEI MUNICIPAL 041/1988 PARA O SERVIDOR 
LUCIANO OLIVEIRA DE MENEZES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=146

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 157 de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 37/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 37/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Srº JORLIVAN SIQUEIRA FONTES, inscrito no CPF sob nº 913.543.583 -68, do Cargo Comissionado de 
Diretor do Departamento da Guarda Municipal, na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento Financeiro, no município de 
Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 31 de março de 2022.

_________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 38/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 38/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Srº MANOEL RIBAMAR CARVALHO FILHO inscrito no CPF sob nº 035.099.803 -52 do Cargo 
Comissionado de Diretor de Departamento de Engenharia, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, no município de Carutapera/ MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 31 de março de 2022.

_________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=146

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 157 de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 39/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 39/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Srº CARMO DA SANTA CRUZ MOURA FILHO, inscrito no CPF sob nº 004.235.473 -05, do Cargo 
Comissionado de Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente, no município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 31 de março de 2022.

_________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 40/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 40/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Srª THARLANE DA SILVA REIS, inscrita no CPF sob nº 061.818.043 -58, do Cargo Comissionado de 
Procuradora Geral do Município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 31 de março de 2022.

_________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=146

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 157 de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - PORTARIA SEPLAF -
LICENÇA PRÊMIO: 08/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO 
PORTARIA SEPLAF Nº08/2022

WILLIAM CARLOS DOS ANJOS MACHADO , Secretário Municipal de Administração e Planejamento Financeiro da Prefeitura 
Municipal de Carutapera, Estado do Maranhão, nomeado pela portaria Nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, no uso de suas atrib uições 
constitucionais e legais;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER (03) Três meses de Licença Prêmio, referente ao período 2003 -2008, nos termos dos artigos 66, 67, 68, 69 e 70 
da Lei Municipal 041/1988 para o servidor LUCIANO OLIVEIRA DE MENEZES, cargo de A.O.S.D, admitido em 09/06/2003, matrícula nº 651, a 
partir de 01/04/2022.

Art. 2º - Advertir que o prazo deferido para a licença requerida não poderá, em hipótese alguma, ultrapassar o período estabelecido 
nesta portaria, conforme determina o art. 66 da Lei 041/88;

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio Executivo Presidente José Sarney, Carutapera/MA, 31 de março de 2022.

__________________________________________
William Carlos dos Anjos Machado

Secretário Municipal de Administração e Planejamento Financeiro
Port. 002/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 31/03/2022 12:28:53 - IP com n°: 192.168.88.8

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=146

Página(s) 5 de 5


